

pragnącej ze szkoły uczynić jedyne narzędzie rusyfikacji.

Co do zależności instytucji samorządnych od władz rządowych, projekt zawiera następujące postanowienia:

»Z ważnych względów państwowych i w wyjątkowych wypadkach, dotyczących każdego miasta oddzielnie, Rada ministrów w przedstawieniu ministra spraw wewnętrznych i za pozwoleniem cesarza może zarząd miasta oddać władzy państwowej, nie dłużej jednak jak na 3 lata.»

Radę miejską może rozwiązać minister spraw wewnętrznych i zarządzić nowe wybory. Po rozwiązaniu rady zarządza sprawami miejskimi mianowany przez ministra urzędnik.

Tak się ma przedstawiać według bardzo skąpych zresztą wiadomości dzienników petersburskich, zmodyfikowany i złożony obecnie Radzie ministrów projekt samorządu miejskiego w Królestwie Polskiem. Czy zostanie on przyjęty przez to najwyższą instancję biurokratyczną i czy rychło wniesiony zostanie do Dumy, niepodobna obecnie przewidzieć.

Z tajemnic handlarstwa emigracyjnego.

(Dokończenie).

Firma Goldlust et Comp. postępowanie swoje na niekorzyść przewozowej linii austriackiej tłumaczy, iż wrzeczono ma w swej koncesji warunek, iż w razie nadmiaru pasażerów ma prawo Austro-Americana najmowania cudzych okrętów i wysyłania ich pod flagą austriacką. Naturalnie, że warunek ten może się odnosić tylko do portu w Tryeście, ale nie do portów resp. linii bremeńskiej i hamburskiej, dla których ta żydowska firma tak gorliwie pracuje.

W Galicji przywilej nadany przez rząd centralny Austro-Americanie wyszukuje firma Goldlust et Comp. — w ten notoryczny sposób, iż zawsze pasażerowie, którzy nie życzą sobie jechać na Tryest — są ekspedycyowani na niemiecką linię w Bremie. Chcąc, by nielegalność tej ekspedycji ustala — starał się osławiony procesami z p. Michalką — p. radca Resch, szwagier Goldlusta o koncesyjną wysyłanie pasażerów na zagraniczne linie — lecz mu takiej koncesji nie udzielono. Mimo to postępuje firma Goldlust et Comp. w dalszym ciągu wbrew prawu, służąc obcym liniom przewozowym na szkodę austriackiej linii tryesteńskiej.

I co jest w tej sprawie charakterystyczne, to to, iż Goldlust nie będąc tej swojej gry pewnym, a widząc powstające w Lwowie i zapowiadające się szumnie »polskie Towarzystwo Emigracyjne« nieomieszkął zawrzeć z twórcą się Towarzystwem na przód już umowę, zapewniając mu procent od dochodów Austro-Americany. Gdy atoli »Polskie Tow. Emigracyjne« koncesji na sprzedaż kart okrętowych nie otrzymało — rozwiły się piękne marzenia Goldlusta et Comp., że będzie mogło legalnie wydłubić wale polskie. Lecz nie chodzi nam ani o rozwiane marzenia Goldlusta, i »Polskiego Tow. Emigracyjnego«, ani o zawód, jaki spotkał rząd z rozwojem portu w Tryeście — ale chcemy tylko wykazać, jak szkodliwy wpływ wywiera w Galicji na wychodźstwo nasze przywilej Austro-Americany, wyszukiwany przez firmę Goldlusta et Comp. Firma ta ma także prawo naznaczać agentów z własnego wyboru i donosić o tem władzy miejscowej.

Ankieta parlamentarna wykazała 4 lata temu, że agenci Austro-Americany, resp. Goldlusta rekrutują się przeważnie z szumowian społecznych. Znani żydo wscy bohaterowie wadowickiego procesu, którym zajmowanie się emigracją jest wbronione, ale którzy rozporządzają już wielką fortuną — gorliwie pracują dla firmy Goldlust i zjawiają się wszędzie, gdzie potrzeba coś zorganizować lub obronić żydowską emigracyjną »macherkę«.

Agenci Austro-Americany to zwykłe »hyeny« emigracyjne, pędzące lud do jazdy na niemieckie linie przewozowe. Sztyd Austro-Americany i »nominacja« na agenta służy im tylko za płaszczek ich nielegalnych i nieuczciwych praktyk, zapewnia im przystęp do wychodźców, otwiera szerokie pole do nagonki emigrantów i w wielu wypadkach zapewnia im pomoc niższych organów władzy w zdobywaniu wychodźców. Pomijając tych niezliczonych wędrownych agentów, włączających się po chatach wieśniaczych — zwracamy uwagę na główne punkty i stacje kolejowe, na których operują jawnie i na wielką skalę agenci wychodźczy, nie dając spokoju przejeżdżającym — co obserwowac można nieustannie także na dworcu krakowskim. Ci już muszą szukać osłony, więc myszczą za pasażerami pod firmą Austro-Americany swobodnie, przy pomocy służby kolejowej i policyj strzegącej, by żaden wychodźca nie wymknął się z rąk tych agentów.

Zdarzało się nam nieraz obserwować na stacjach kolejowych. że gdy się agentom nie udawało wymusić na wychodźcy zadatku na kartę okrętową — wtedy przychodziła im w pomoc służba kolejowa lub nawet policja i już to namowa, już to groźba aresztowania — muszała wychodźcę do korzystania z usług danego agenta. Smutne to są stosunki, a gdy się doda, że są starostwa, w których urzędnicy wydajacy paszporty nie wstydzą się powiedziec wychodźcy, że jak weźmie sobie kartę okrętową od agenta Moskła lub Herszka, to zaraz otrzyma paszport do Ameryki — to z tego jasno wynika, jak niesłychanie maltretowany i wyszukiwany jest lud wychodźczy, zanim zdoła wyjechać za morze w poszukiwaniu chleba.

Branie przez agentów od wychodźcy zadatku w kwocie 20 kor. na »sztykartę«, znaczy to samo, co łapanie pasażera i zobowiązanie go do jazdy na oślep — lecz dla agenta znaczy to zarobić na jednym wychodźcy 12 do 18 koron.

Pobieranie zadatków od wychodźców przez agenta nie zabezpiecza wcale wychodźcy miejsca na okręcie, lecz jak wyżej wspomniano — ma to tylko znaczenie, iż Tow. żegluga i agent upewnili się, że im pasażer już się nie wymknie — a tem samem nie minie ich zarobek. Często zdarza się, że wychodźca po przyjeździe do portu jest zmuszony czekać na okręt całe tygodnie i na własny koszt. Niedosć więc, że Tow. żegluga dostaje pasażera, lecz nadto ma sposobność zarobienia na nim za hotel i utrzymanie.

Generalnym agentem linii przewozowych w Bremie, jest niejaki F. Missler, który na wychodźtwe z Galicji dorobił się już kilkudziesięciu milionów marek. — Dla tego to potentata emigracyjnego pracują całe kohorty żydowskich agentów w Galicji pod wodzą Goldlusta et Comp. Missler operuje w Galicji od lat z górą 20-tu, rozrzucając corocznie setki tysięcy reklam, zachęcających lud wiejski do jazdy przez Bremę. Wskutek osiągniętego olbrzymiego napływu emigrantów w porcie bremeńskim — stworzył Missler formalną giełdę emigracyjną — podnosząc lub zniżając dowolnie ceny jazdy. Oto, w obecnym czasie, wynosi cena jazdy okrętami z Bremy o 12 koron więcej, niż przez wszystkie inne porty.

Łatwo więc zrozumieć, że w ten sposób z kieszeni naszego ludu wyławiać może Missler miliony i opłacać kosztowne reklamy. Qddany Misslerowi Goldlust w Krakowie — pędził lud wychodźczy na Bremę w sposób, kolidujący nie tylko z prawem austriackim, ale co gorsza, obliczony wprost na szkodę ludu wychodźczego i gwałcający prawa wychodźców.

Missler bowiem reklamując swoją linię bremeńską, obiecuje wszystkim, że mogą jechać znanymi »cesarskimi okrętami« i na te okręty, które w 6-7 dniach zdążają do Nowego Yorku — wabi pasażerów. Okazuje się zazwyczaj, że »cesarskie« te okręty bywają przepelnione, więc mnóstwo pasażerów zwabionych niesumienne reklamą na »cesarski okręt« do Bremy — zmuszeni są zgodzić się na jazdę zwykłymi okrętami, czasami takimi, które dążą do Nowego Yorku 14 dni. Goldlust służąc Misslerowi ponosi konsekwencyje tej bałamutnej reklamy, pędząc pasażerów na owe »cesarskie okręty«.

Sprawdzone również niejednokrotnie fakt, że pasażerowie chcący jechać na Rotterdam, Antwerpię lub Hamburg, zostają wyekspedycyowani rzekomo według swego życzenia i dopiero w drodze dowiadują się, że im dano papiery na Bremę! radzi nie radzi muszą jechać na ten właśnie port bremeński, któremu przez Misslera występuje się firma Goldlust et Comp.

Wskutek takiego postępowania cierpi lud wychodźczy, narazony na kosztą niepotrzebną, wskutek czekania na okręty w portach i wskutek straty czasu przez przelewłą jazdę. Na tem zarabiają wprawdzie dobrze: Niemiec Missler, Żyd Goldlust i spółnicy, ale zato cierpi lud biedny i traci swój ciężko zapracowany grosz.

W interesie zatem ludu wychodźczego należy domagać się u rządu, by większą niż dotychczas rozciągnął kontrolę nad działalnością Goldlustów i całej chmary żydowskich agentów operujących w kraju między ludem na rzecz zagranicznych agentów rozmaitych firm.

Również należałoby obudzić opinię publiczną w kierunku większego zainteresowania się tak ważną sprawą jak ochrona wychodźstwa polskiego przed wyzyskiem i nadużyciem całej armii pokątnych agentów, wysługujących się rozmaitym handlarzom ludu wychodźczego. X.

Ruch chrześcijańsko-socjalny.

Ujęcie Solne. (Położenie miejscowej ludności. — Ruch polityczny. — Wiec stronnictwa chrześcijańsko-socjalnego). Zbyt rzadko czytelnik można w prasie o naszej miejscowości. Po położona tuż nad granicą rosyjską, odcięta od ruchu handlowego i kolejowego, nie wiele interesuje szeroką publiczność. A przecież nie zasługujemy chyba na to, by o nas zapomniano. Właśnie, że położenie ekonomiczne ludności przedstawia bardzo wiele do życzenia. Równina nadwiślańska nie poskąpiła wprawdzie żyzności naszym polom, ale jednak powodziło to górskiej Raby, to Wisły zalewając często całe wie i ich grunta, sprządzając nędzę, głód i choroby. Trudni się tu przeważnie uprawą warzywnych roślin i z tego czerpiemy cały dochód. Całe masy naszych ogórków, cebuli i innych warzywnych roślin zaopatrują okoliczne miasta. Jednak na ogół jest bieda, która znaczną liczbę ludności zmusza do emigracji.

Ruch polityczny jest tu słabo rozwinięty. Odbywały wiec różnego stronnictwa polityczne, lecz wszystko kończyło się na obietnicach, ludowi zaś nie przyniosło żadnej korzyści. A przecież ludność pomocy potrzebuje, bo obdawanie Raby, która robi największe szkody, ciągnie się długie lata. Wprawdzie roboty są w toku, corocznie asygnują 50.000 koron na to, ale z tego 30.000 koron pożera sama administracja, a zaledwie 20.000 koron pozostaje na sypianie wałów. Most na Rabe obiecywały niektóre stronnictwa wystawić w przeciągu trzech miesięcy, ale dotąd jeszcze mostu tego nie ma i nic o nim nie słychać, dlatego ludność do życia politycznego odnosi się z nieufnością.

Lecz wiec publiczny, które urządziło

chrześcijańsko-socjalne stronnictwo w niedzielę dn. 9 b. m. miało bardzo dobre powodzenie. W sali urzędu gminnego zebrano się do 200 gospodarzy. Na przewodniczącego wiecu wybrano ks. prob. Balińskiego, powszechnie szanowanego, który dla dobra swych parafian założył i prowadzi Kasę Raiffeisena, na zastępcę gospod. Ant. Rzepkę, na sekr. nauczyciela p. Aleks. Gadowskiego. O ogólnem położeniu kraju, o programie stronnictwa chrześ.-socjalnego i stosunku jego do innych stronnictw mówił ks. Mytkowicz; o powszechnem ubezpieczeniu na starość zaś referował p. Holeksa, red. »Postępu«. Zgromadzeni wysłuchali referatów z natchoną uwagą, a potem zadawali liczne pytania tak co do zakładania Spółek, a zwłaszcza spółek spożywczych, jakoteż bardzo żywo omawiali ustawę o ubezpieczeniu na starość. W końcu jednogłośnie uchwalono żądać ustawy powszechnego ubezpieczenia z pewnemi zmianami, i oświadczeniu się jednogłośnie za stronnictwem chrześ.-socjalnem. Wybrano też komitet miejscowego stronnictwa, do którego weszli: ks. prob. Baliński, Ignacy Gadowski, Jan Mączka, Jan Moroński i Jan Płachno. Na tem wiec zakończono.

OD ADMINISTRACYI.

Szanow. Prenumeratorki naszych, którzy nie nadawali jeszcze należycie abonamentowej, prosimy o przesłanie tejże najdalej do dnia 15 b. m. Po upływie tego terminu wstrzymamy bezwarunkowo wysyłkę naszego dziennika wszystkim tym, którzy zalegać jeszcze będą z prenumeratą.

GABRYELSKA, Krzysztofory, Kraków.

Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepian, pianina, harmonie i pianole za gotówkę lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczne. Instrumenty używane od cen najniższych.

Precz z towarem pruskim! Kupujcie tylko u chrześcijan!

KRONIKA.

KALENDARZYK KOŚCIELNY. Jutro we czwartek Serwacego biskupa; pojutrze w piątek Chrystyana i Bonifacego

KALENDARZYK ASTRONOMICZNY. Wschód słońca rozpocznie się jutro o godzinie i minut 44; zachód przypada o godz. 6 minut 43. długość dnia godzin 14 minut 15

Kraków, dnia 12 maja.

Św. Stanisław i Galicya. Otrzymałszy wiele reklamacyj z prowincji z powodu nieotrzymania numeru niedzielnego. Nasi Szanowni czytelnicy zapomnieli, że dzień św. Stanisława jest uroczystym Świętem i dlatego w dniu 8 maja »Głos Narodu« nie wyszedł.

Z Towarzystwa upiększenia m. Krakowa i okolicy. W dniu 7 b. m. w sali Muzeum Narodowego odbyło się posiedzenie Wydziału Towarzystwa upiększenia m. Krakowa. Na wstępie przewodniczący poświęcił gorąco słowa żalobnego wspomnienia s. p. Konstantemu Górskiemu, oraz s. p. Emanuelowi Świeżykowskiemu. Pamięć obydwoh uczcił obecni przez powstanie. W końcu przewodniczący podniósł projekt, przyjąć jednomyślnie, aby Towarzystwo przyłączyło do składek na tablicę pamiątkową dla s. p. Świeżykowskiego, do której inicjatywa powstała w gronie przyjaciół zmarłego.

Odnośnie do ogółu działalności Towarzystwa, które wstępuje obecnie w nową fazę rozwoju, p. inż. Gałuszka wskazał na korzyści, jakie mogłyby przynieść wejście w porozumienie z zagranicznymi towarzystwami upiększenia miast. Z kolei wywiązała się żywa dyskusja w kwestyi Rady artystycznej, której zebrania od dłuższego czasu nie odbywają się, na czem wygląd miasta wiele traci, bo mnóstwo rzeczy buduje się i przebudowuje bez żadnej estetycznej kontroli. Na wniosek p. radcy Muczковского uchwalono odnieść się w tej sprawie do prezydium miasta, a osobnem piśmie poruszyć również konieczność przeciwdziałania fatalnemu zwyczajowi malowania portali domów.

Na wniosek p. Walczaka postanowiono wyrazić podziękowanie imieniem Towarzystwa OO. Reformatorom, za staranne odnowienie ogrodzenia przy kościele.

W sprawie budynków przy kościele św. Jdziego, uchwalono ustalić wysokość kwoty, jaką Towarzystwo może się przyczynić do kosztów tej restauracji, w porozumieniu z 11 Towarzystwami, należącymi do straży artystyczno-kulturalnej. Następnie omawiano sprawę baszty Kościuskiej przy ul. Podwale, której grozi zagłada i przedsięwzięcie odpowiednich kroków, aby do tego nie dopuścić.

Przewodniczący przedłożył Wydziałowi Towarzystwa projekt zwolnienia ankiety w sprawie plantacji miejskich i otwartą nad nim dyskusję. Rezultatem była uchwała, ażeby Towarzystwo poświęciło tej sprawie specjalne posiedzenie, do wzięcia udziału w którym zaproszone zostaną osoby z poza grona członków Towarzystwa, interesujące się sprawą, a wynik tą drogą zebranej ankiety będzie rozpowszechniony drukiem. O przyjęcie referatów poszczególnych działów uchwalono zwrócić się do pp. radcy Muczковского, radcy Lepszego, red. Warchałowskiego, Małeckiego i Dra Golińskiego.

Pod obrady weszła następnie sprawa nowego mostu na Wisłę i projektowanych ozdób, przyczem p. inż. Gałuszka wyraził opinię, podzielaną przez Wydział Towarzystwa, że rzecz ta powinna być rozstrzygnięta w drodze konkursu.

Wreszcie przewodniczący stawia wniosek, aby Towarzystwo zwróciło się do Komitetu pomnika dla Modrzejewskiej, zawiązując się z inicjatywą p. dyr. Solskiego, z projektem, aby

pomnik ten znalazł miejsce nie w foyer teatru, lecz na otaczającym placu św. Ducha.

Wobec różnicy zapatrywań członków Wydziału Towarzystwa i braku liczeźniejszego kompletu, odłożono tę sprawę do następnego posiedzenia, a do wzięcia udziału w obradach uchwalono zaprosić p. dyr. Solskiego.

Po wyczerpaniu porządku dziennego i wnioskach członków w sprawach wewnętrznych Towarzystwa, posiedzenie zakończyło się przedstawieniem nagród tegorocznego konkursu na zdobnictwo kwiatowe, z których dwie pierwsze stanowią majolikowy biust kobiety, duża prof. Laszczki, oraz mozaika p. Frycza, o pięknym motywie kwitnącej jabłoni; które to dzieła w krótkim czasie wystawione zostaną na widok publiczny.

Emerytura artystów teatru miejskiego. Dn. 25 z. m. odbyło się z inicjatywy Tow. wzajemnej emerytalnej w sprawie emerytalnej. Wzięli udział urzędników przyw. we Lwowie Walne Zgromadzenie organizacyjne zawodowej grupy artystów teatru krakowskiego w obecności delegata gminy sekr. mag. p. Dra Eminowicza i prezesa krakowskiego oddziału powiat. p. Sierkiewicza. Obrady zgałł dyr. Tow. p. St. Bał, witając serdecznie artystów, jako nowych członków Towarzystwa, a przedstawiając zadania i cel Towarzystwa, wezwał zebranych w gorących słowach do solidarnej a wytrwałej pracy o zabezpieczenie bytu i wywalczenie lepszej ustawy emerytalnej. Wywiązała się ożywiona dyskusja, w której omawiano wszechstronnie niedomaganie dotychczasowego ubezpieczenia emerytalnego, a przedewszystkiem uciążliwy w stosunkach teatralnych czas wyciektywania. Po wyczerpujących wyjaśnieniach p. dyr. Bała i oświadczeniu, że przez zakupno według specjalnej taryfy ubiegłych pięciu lat służby, można czas ten skrócić do minimum, tudzież po zapewnieniu p. Dra Eminowicza o jak najprzychylniejszych chęciach gminy dla sprawy zabezpieczenia artystów, uchwalono jednogłośnie zwrócić się do Rady miejskiej z petycją o zarządzenie najspieszniejszych kroków w sprawie zakupna dla w zysztkich i artystów odpowiedniej ilości lat spędzonych na scenie krakowskiej. — Kwestyę zakupna reszty lat służby pozostawiono decyzji wybrać się mającego Wydziału grupy zawodowej artystów. — Z kolei przystąpiono do wyborów. Delegatem artystów na lat 6 wybrano Józef Nowicki, jego zastępcą Maryan Jednowski; — do wydziału weszli: Józef Sosnowski jako prezes, Stanisława Wysocka jako zastępcza prezesa, Maksymilian Węgrzyn sekretarz, pp. Ordon Sosnowska, Stanisława, Bożena i każdorazowy delegat prezydium miasta, jako członkowie.

Z komitetu budowy pomnika Tadeusza Kościuszki. Z powodu rezygnacji i śmierci kilku członków komitetu, postanowił wydział Towarzystwa imienia Tadeusza Kościuszki uzupełnić komitet i zaprosił do jego składu pp.: prof. Piotra Bienkowskiego, posta Franciszka Ptaka, Jarzyny, Serczyka, Chwastka, Modzianowskiego, Stanisława Szarskiego, Marcina Gołabę, Tomasza Płutę i Wojciecha Marchwickiego.

Komitet budowy odbył dnia 11 b. m. posiedzenie, na którym na nowo się ukonstytuował, wybierając prezesem ponownie pana marszałka Skirlińskiego, wiceprezesem Włodzimierza Tetmayera, zawiadowcą fundusów i kierownikiem technicznym p. Jana Świeżykowskiego, sekretarzami pp. Marcina Gołabę i Stanisława Szarskiego. Następnie przeprowadził komitet dyskusję nad przedłożonymi projektami podstawy pomnika.

Przed zamknięciem posiedzenia uchwalono wniosek p. Tomasza Modzianowskiego, naczelnika gminy Bronowice Małe, aby do gmin wydać odezwę z gorącym wezwaniem do składania datków na dokończenie budowy pomnika Tadeusza Kościuszki na Rynku krakowskim.

Festyn 20 maja b. r. pod protektoratem hr. Zdzisławowej Tarnowskiej na dochód Oświaty kresowej. Na wiecu, zwołanym dla obmyślenia energicznych środków obrony naszego stanowiska narodowego na Śląsku wybranym został komitet, któremu powierzono akcyę w kierunku szerzenia świadomości i kultury na kresach.

Celem przysporzenia komitetowi fundusów, z inicjatywy Koła pań Straży polskiej ukonstytuował się komitet festynowy, w skład którego wchodzi pani: Bielewiczowa, Bocheńska, Bogucka, Buszczyńska, Chylińska, Dąbrowiecka, Dawidowska, Kazimierzowa Dropiowska, Dubeltowiczowa, Janowa Federowiczowa, Habichtówna, Jakosówna, Jentysowa, Henrykowa Jordanowa, Konicowa, bar. Konopkova, Edwardowa Korczyńska, Lambertowa, Niciołowa, Drowa Poźniakowa, Karolowa Rollowa, Rudnicka, Sędzielska, Stanisława Sędzielska, Siedlecka, Żuk-Skarżewska, Spółka, Starzewska Henryka, Straszewska, Szeligowa, Ursłowa, Wicherkiewiczowa, Wnikowska, hr. Stanisławowa Wodzicka, Wolińska.

Protektorat objęła łaskawie hr. Zdzisławowa Tarnowska, która przyjmując na cele festynu datki pod adresem: ul. Stawkowska 13. — Fanty uprasza się nadsyłać pod adresem p. Boguckiej, ul. Sienna 3, li p.

Zwracając się do Sz. Publiczności z gorącym wezwaniem o poparcie festynu, który się odbędzie 20 b. m. w parku Jordana — wyraża komitet nadzieję, że usiłowania jego dla tak wzniosłego i szlachetnego celu odniosą pożądany rezultat.

Blizsze szczegóły programowe festynu ogłoszone zostaną w dziennikach i afiszach.

Staraniem komitetu pań profesorowych odbędzie się w najbliższych dniach dwa odczyty w auli uniwersyteckiej na cele powiększenia funduszu zapomogowego dla młodzieży uniwersyteckiej, a mianowicie: Dnia 14 maja odczyt prof. Dra Napoleona Cybulskiego na temat: »O centralizacy i autonomii w organizmie zwierzęcym i ludzkim«. Dnia 19 maja odczyt profesora Dra Władysława Heinricha: »Człowiek i świat w historii filozofii«. Początek odczytów o g. 6 wieczorem.

Bilety są do nabycia w księgarni S. A. Krzyżanowskiego.

Z teatru miejskiego. Po »Balladynie« Sto-

wackiego, w której p. Żelazowski grał Grabca, następnym występem znakomitego artysty — w sztuce Ibsena: »Dzika kaczka«. Artysta lwowski otwiera tu popisową swą rolę Hjalmar. — Świeta ta sztuka Ibsena nie była grana w Krakowie od lat jedenastu.

W piątek daje teatr miejski doskonałą krotkochwile satyryczną: »Król«, która z każdym przedstawieniem zyskuje na atrakcyi. Wystawienie »Króla« na scenie krakowskiej zeszło się z czterechsetnym przedstawieniem komedyi w teatrze »Variete« w Paryżu. (Po za tem gra go inny równocześnie teatr paryski). Z okazji tego rzadkiego jubileuszu dzienniki francuskie pomieściły entuzjastyczne o sztuce artykuły. »Figaro« podnosi wielkie znaczenie »Króla« w dziedzinie komedyi francuskiej i porównywa humor Caillavait'a i Flers'a z legendarnym dowcipem Beaumarchais'a w »Weselu Figara«.

Z teatru ludowego. Dziś, we środę, przedstawienie popularne po cenach najniższych Odograną będzie arcycyfoła komedyi M. Bałuckiego p. t. »Niewolnice z Piplidówki«.

Jutro, we czwartek, po raz pierwszy operetka w 3 aktach p. t. »Figle wiosenne«. Sądziemy, że wszyscy zwolennicy śpiewu i lekkiej muzy, tłumnie pospieszą do teatru ludowego, ażeby ubawić się melodyjnym śpiewem i wesolym kuletem operetki.

Walne Zgromadzenie. Tow. wzajemnej pomocy rękodzielników i przemysłowców odbyło onegdaj pod przewodnictwem prez. p. K. Markusa, doroczne Walne Zgromadzenie członków. Przewodniczący skonstatował w swem przemówieniu ciągły rozwój Towarzystwa. Liczba członków wynosi przeszło 300, obrót roczny kasowy 10.000 koron. Zamknięcie rachunkowe za rok 1908 wykazuje nadwyżkę 140 kor., — stan majątku Towarzystwa z końcem 1908 r. wynosił 43.787 kor.

Po sprawozdaniu przewodniczącego, przystąpiono do uzupełniających wyborów 9 członków wydziału. Wydziałowymi wybrano ponownie pp. Garbowskiego Gabryela, Iglickiego Stefana, Kopaczynskiego Franciszka, Markusa Karola, Olejaka Jakóba, Stachowskiego Stanisława, Wernera Jerzego, Wolnego Jana i Zatorskiego Jana, a zastępcami wydziałowych pp.: Holika Anastazego, Jahodę Roberta, Knopińskiego Ludwika, Kuleszę Józefa i Uznańskiego Karola.

Oszust w sutannie. Od kilku już dni zwróciła tutejsza policja swą uwagę na obracającego się wśród patników, przybyłych do Krakowa z okazji uroczystości ku czci św. Stanisława, podejrzanego mężczyznę w sutannie, podającego się za X. Stanisława Domańskiego i wyłudniającego na wszystkie strony datki na rozmaite intencje. Przytrzymano w końcu przez organa policyjne i zwołany do wylegitymowania się, podał, że nazywa się Wojciech Kozłowski, liczy lat 28, pochodzi z Oksy w Królestwie Polskiem, a obecnie jest alumnem seminarium duchownego w Turynie. Przed miesiącem przybył do rodziny na Święta, obecnie zaś powraca do seminarium, a w Krakowie zatrzymał się na kilka dni, by wziąć udział w nabożeństwie na Skatce. Ponieważ jednak tłumaczenie to nie wydawało się prawdziwem, zarządziła policja aresztowanie Kozłowskiego, a rewizya osobista dała pomyślny wynik, demaskując oszusta.

Przekonano się najpierw, że rzekomy kleryk pisze bardzo niezgrabnie i z błędami, dalej zanalizowano przy nim podobione francuskie i włoskie świadectwa od kościelnych dostojników, opatrzone fałszywymi pieczęciami. Ponadto, z zapisków przy nim znajdujących się, wyszło na jaw, że Kozłowski operował już przedtem w podobny sposób w Poznańskiem i na Śląsku. Oszusta osadzono na razie w aresztach policyjnych, dalsze śledztwo wykaże, o ile nazwisko jego jest prawdziwe, oraz prawdopodobne inne wykroczenia przeciw kodeksowi.

Z Tow. kolonij wakacyjnych. Posiedzenie wydziału Tow. kolonij wakacyjnych dla uczniów gimnazjów i szkół realnych w Krakowie i Podgórzcu odbędzie się w piątek dnia 14 b. m. w sali konferencyjnej gimnazjum św. Jacka, o godzinie 6 wieczorem.

Zjazd koleżeński. Kolegów z r. 1899, którzy zjazd pomaturyczny na 10 czerwca b. r. postanowili, proszę o przysłanie mi adresów. W Krakowie, Smoleńsk 26. Dr Stanisław Turowski.

Napad rabunkowy. Wczoraj około godziny 8 wieczorem udarł się 48-letnia wosłarka Tillesowa na Kazimierz, celem odwiedzenia krewnych. Gdy przechodziła ul. Piekarską, napadł na nią niespodzianie jakiś około 20-letni opryszek, wyrwał jej z ręki torbę, poczem zbiegł w kierunku Podgórzca. W torbie znajdowało się około 400 koron w różnej monecie. Za sprawką, na podstawie rysopisu podanego przez Tillesową, śledzi policja.

Obława policyjna. Wczorajsza obława policyjna zapelniała areszta pod »Telegrafem« 60 podejrzanymi osobami różnej pici i wieku.

Zuchwały bandyta. Dzisiaj około godziny 2 w nocy plutonowy policyj Polanica, patrolujący na Kazimierzu, zauważył podejrzanego mężczyznę, kręcącego się po ulicach. Przystąpił więc do niego z żądaniem, aby się wylegitymował. Wówczas tenże, ze słowami »oto moja legitymacya« dobył błyskawicznie z kieszeni brauninga i dał strzał do policyjanta, raniąc go w lewą rękę, powyżej dłoni, poczem rzucił się do ucieczki. Przytomny policyjant, widząc to, ciął napastnika szabłą, poczem próbował go ścisnąć, lecz z powodu silnego upływu krwi bezskutecznie.

Bandyta zbiegł w kierunku Grzegórzek, zaś policyjanta po opatrzeniu przewiózł Pogotowie ratunkowe do szpitala wojskowego.

Samobójstwo. Wczoraj wieczorem targnęła na swe życie Urszula Ziembowa, była wiaścicielka kramu, w mieszkaniu swym przy ul. św. Tomasza l. 37. Denatka zażyła silną dozę rozczynu z zapalek fosforowych. Po przepłukaniu żołądka przewieziono chorą w stanie niebezpiecznym do szpitala św. Łazarza.

Znalaziono zegarek złoty, damski, który można odebrać u Tekli Rydzowskiej, Czarna Wios nr. 6 (w mieszkaniu p. Chibińskiej).

Teatr Rozmaitości W PARKU KRAKOWSKIM. Restauracya renomowana.
Codziennie przedstawienie o godz. 8-iej wiecz. pierwszorzędny koncert muzyki codziennie po przedstawieniu. W niedzielę i święta koncert muzyki na ogrodzie od godz. 3 pop.
 dnych atrakcyi o programie ściśle familijnym.

Meczarnia E. Dobrzyńskiej na Plantach już otwarta.

Sprawy miejskie. Wczoraj odbyło się posiedzenie Sekcji IV (szkolnej), na którym uchwalono wnioski w sprawie udzielenia prezydentowi na posadę nauczyciela w szkole wydziałowej męskiej im. cesarza Franciszka Józefa I.

Z Kraju.

3-ci Maja w Jaworznie. (Kor. w.). Obchód Konstytucji 3-go Maja, urządzony staraniem „Sokoła” ze wpatudziałem „Bratniej pomocy” „Przyjaźni” i „Straży ogniowej,” wypadł imponująco. O godzinie 6 rano orkiestra „Przyjaźni” odegrała pobjudkę. O godzinie 9 rano odbyło się w kościele parafialnym nabożeństwo, podczas którego X. Staich wygłosił wznieście kazanie patryotyczne, a śpiewał chór „Sokoła” i p. Żarliński z Krakowa. Po nabożeństwie odbył się pochód na boisko „Sokoła.” Wczoraj odbyło się zebranie w „Sokole,” w którym wzięło udział około 500 osób, między nimi starsza działość szkolna wraz z nauczycielami i nauczycielkami. Słowo wstępne wypowiedział sędzia Sizaak, na którego wniosek uchwalono jednomyślnie protest w sprawie oderwania Chelmszczyzny. Następnie śpiew solowy p. Żarlińskiego z Krakowa i gra na skrzypkach nauczyciela p. Koterskiego. Akompaniowała na fortepianie p. Budzińska. Na zakończenie dano akt III, „Kościuszki pod Racławicami.”

Skawina. (Kor. w.). W niedzielę, dnia 9 bm. odbyło się staraniem kark. Koła miłośników sceny przedstawienie „Śluby panienci” Fredry, poprzedzone słowem wstępem o Stowackim.

Amatorzy wywiązali się na ogół bardzo dobrze z zadania. Żalować tylko wypada, że publiczność skawińska nie oceniła wartości sztuki i celu przedstawienia i nie przyczyniła się do zwiększenia funduszu na sprowadzenie zwłok Słowackiego. Cały dochód wyniósł niespełna 2 korony.

Osobiste. Prezydent gal. dyrekcji poczt i telegrafów, Jan Lubicz Seferowicz, powrócił z Wiednia i objął urządzenie.

Przemysł. (Kor. w.). Bezsilne gniewy. Serdeczny nasz „Głos” lwowski irytuje się o obchód Trzeciego Maja. Gniewa go, że wypadł tak ładnie, tak imponująco. I nie wiedząc, co począć, nie pisze, jak waz krakowski „Naprzód”: „niestety (?) pogoda nie dopisała”, bo naprawdę dopisała — ale błądzi na temat 22 ludzi, biorących udział w obchodzie... Irytuje go także, że obchód urządzono 2 a nie 3-go Maja... A przecie, gdyby miał pamięć lepszą, pamiętałby, że i socjaliści chcieli tu w tym roku przenieść 1 maja na niedzielę — tylko starostwo nie pozwoliło. Nie udało się — i stąd gniewy. Ale... *vana sine viribus ira!*

Z Kółek rolniczych. Powiatowy Zjazd Kółek rolniczych odbędzie się 17 b. m. Odczyty pouczające wygłosią przybyli w tym celu umyślnie pp.: Jan Pawlikowski i Artur Zaremba Cielecki. Obrady będą się toczyły w sali św. Józefa.

Koniec oszukiwania asekuracyi. Onegdaj rozwiązało się w Lwowie istniejące towarzystwo posagowe „Aurora,” którego ofiarą padło mnóstwo osób, przeważnie uboższych, złowionych szumnie obietnicami, podobnie jak w „Alliage.” W styczniu b. r. już były finanse towarzystwa w stanie tak opłakany, że zgromadzenie członków widziało się zniewolone zmienić statut. Namieśtnictwo jednak statutu nie zmieniło, wobec czego iada dzień byłoby nastąpiło rozwiązanie towarzystwa przez władze polityczne, od czego wstrzymano się tylko ze względu na członków; likwidacja urzędowa bowiem pociągnęłaby za sobą bardzo znaczne koszty.

Z zaboru pruskiego.

Poleki zjazd robotniczy w Bochum. W Bochum, w Westfalii, obradował przez pięć dni zjazd delegatów dotychczasowych trzech robotniczych organizacji zawodowych w zaborze pruskim, a mianowicie: „Zjednoczenia zawodowego polskiego w Bochum,” „Związku wzajemnej pomocy robotników chrześcijańskich w Bytomiu” na Górnym Śląsku, oraz „Polskiego Związku zawodowego z siedzibą w Poznaniu.”

Zjazd ten zasługuje na baczną uwagę, gdyż na nim dokonano się wielkie dzieło ostatecznego połączenia wszystkich tych trzech związków zawodowych w jedną wielką, silną organizację zawodową polską, o czem już dawniej pisaliśmy. Odtąd będzie istniał w zaborze pruskim jeden wielki związek zawodowy, ogarniający prawie wszystkich robotników polskich, a jednak zupełnie nie ulegający wpływowi socjalistycznym, ani centrowym. Jest to związek zawodowy jedynie polskich robotników, zupełnie niezależny. Siedzibą nowej wspólnej organizacji obrano Bochum, a to z tego względu, że ruch robotniczy polski w zaborze pruskim jest najsilniejszy na zachodzie Niemiec, gdzie zamieszkuje tysiące robotników polskich i dokąd co roku ciągną nowi przybysze z Królestwa Poznańskiego, Prus lub ze Śląska i pracują tam w kopalniach, hutach, fabrykach maszyn i t. d.

Nowy Związek podzielony został odpowiednio do swego składu zawodowego na trzy główne oddziały z własnymi zarządami. Mianowicie na wydział górników z kierownictwem w Westfalii, wydział hutników z kierownictwem na Górnym Śląsku, oraz wydział innych robotników i rzemieślników z kierownictwem w Poznaniu. — W zjeździe brało udział 111 delegatów wszystkich towarzystw zjednoczonych.

Katowice. (Kor. w.). Wczoraj wieczorem do szynku Bettera w hotelu Guttera przybyło trzech mężczyzn, władających językiem rosyjskim i polskim i poleciło sobie piwa. Za chwilę jeden z gości podał jako zapłatę koronę, a gdy gospodarz, celem zmiany pieniędzy, otworzył znajdującą się w tym samym pokoju kasę wert-

heimowską, wówczas w okamgnieniu obezwładnili go napastnicy, poczem zabrawszy z kasy około 4000 marek i wielką ilość kosztowności, ostrzeliwając się z brauningów, i raniąc Bettera, opuścili lokal. Zorganizowana na próżno pogon za bandytami, nie odniosła skutku, gdyż bandyci w ucieczce dali jeszcze kilkanaście strzałów, poczem znikli bez śladu w sąsiednim lesie.

Katedra aeronautyki powstać ma na politechnice wiedeńskiej. Kolegium profesorskie wniosło już odnośnie podanie do ministerstwa oświaty, a nie ulega wątpliwości, że ministerstwo myśli tę zaakceptuje.

Odnaczenia. „Wiener Ztg.” ogłasza: Cesarz nadał radcy budownictwa w państwowej służbie budowniczej w Galicji Juliuszowi Skrzyszowskiemu, z okazji przeniesienia w stały stan spoczynku, tytuł starszego radcy budownictwa. Cesarz nadał wielkiemu właścicielowi ziemskiemu Alfredowi Skene tytuł barona.

Nekrologia Kazimierz Jordan-Rozwadowski, adwokat, urodzony w r. 1870, jeden z założycieli „Straży Polskiej” — ogólnie ceniony dla swych osobistych zalet oraz znany jako dobry prawnik i kolega, zmarł dzisiaj w Krakowie.

Pogrzeb odbędzie się dnia 14 bm. o godz. 4 popoł. z domu przy ul. Floryańskiej 1. 2.

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie.

Sroda. „Kupiec wenecki” (występ R. Żelazowskiego). Czwartek. „Baladyna” (występ Romana Żelazowskiego).

Piątek. „Król”. Sobota. „Dzika kaczka” (występ R. Żelazowskiego). Niedziela o godz. 3 „Kopułuszek” (Ceny zniżone do połowy).

O godzinie 7 „Dzika kaczka” (wyst. Żelazowskiego). Poniedziałek. „Samson” (występ Romana Żelazowskiego).

Repertuar teatru ludowego w Krakowie.

Czwartek. „Figle wiosenne”. Piątek. Teatr zamknięty.

Sobota. „Urył Akosta”. Niedziela popołudniu o godzinie 4 „Ogniem i mieczem”. — wieczór o 7 „Figle wiosenne”.

Najlepsze mydła udelikatniające skórę i zapobiegające opaleniu i wypryskom są

Hygieniczne Mydła Przeziębione

wyrobu

m. Malinowskiego

11 odmian zapachów kwiatowych, mydło ogórkowe.

Wstrzegać się nieudolnych naśladownictw!

Wycieczka do zagłębia krakowskiego.

Dzisiaj zatem rozpoczęło się zwiedzanie fabryk i kopalni położonych w Krakowie i t. zw. zagłębiu krakowskim. Wycieczka ta ma posłużyć do zbadań bogactw naturalnych i przemysłu krakowskiego. Jeden z redaktorów naszego pisma, towarzyszący tej pouczającej wyprawie, opiszemy szczegółowo jej przebieg, zda sprawę ze swoich wrażeń i spostrzeżeń. Na razie notujemy, że wycieczka rozpoczęła się w warunkach nader pomyślnych, bo przy ślicznej pogodzie, i bardzo wesołym nastroju uczestników. Ojdzad nastąpił o godzinie 8 rano z dworca krakowskiego.

W wycieczce biorą udział prawie wszyscy członkowie krajowej komisji przemysłowej, nadto minister Dulęba, członek wydziału krajowego Dr Jahl, szef sekcji górniczej w ministerstwie robót publicznych Human, dyrektor kolei północnej Bahns jako zastępca ministerstwa kolei, ks. Andrzej Lubomirski, prezes związku fabrycznego, hr. Antoni Wodzicki, r. d. w. Horoszyński, prez. Dr Leo, prez. Izby handlowej Dattner z gronem członków Izby, posłowie Wójcik, Zarancki, Zieleniewski, grono radców miejskich, prof. Dr Szajnoch jako rzeczoznawca krajowej ankiety węglowej, starosta górniczy Riel, st. górniczy Bocheński i Gerzabek, r. górniczy Jastrzębski, prof. Syroczyński ze Lwowa. Z naczelników władz: dyr. policji Dr Flattau, radca Kremer oraz inspektorzy przemysłowi Szoenett ze Lwowa i Ostrowski Witold z Krakowa. Z Podgórzka przyłączył się do wycieczki starosta Starzyński.

Pociąg zjechał na tor luty »Martina« i walcowni żelaza stowarzyszenia przemysłowego dla wyrobu towarów żelaznych i druczanych. Tutaj przedstawiono wycieczce zlew szary z pieca »Martina« objętości 120 centnarów. Fabryka zatrudnia 600 robotników. Potem zwiedzono walcownię fabryki.

Następnie udano się do fabryki sody amoniakalnej w Podgórzu. Tutaj przyjmował wycieczkę dyrektor Gustaw Jelinek i okazał wszystkie urządzenia fabrykacji. Fabryka zatrudnia 500 ludzi.

O godz. 9^{1/2} pociąg zjechał przed nową fabrykę superfosfatów galicyjskiego Towarzystwa akcyjnego dla przemysłu chemicznego »Liban« w Podgórzu. Gości witali współwłaściciele Bernard i Władysław Libanowie. Przed fabryką ustawił się szpaler robotników. Budynek fabryki przybrano chorągwiami o barwach narodowych, zaś halę maszyn kwiatami. Fabryka przerabia surowy materiał sprowadzany z Florydy i zatrudnia 200 robotników. W hali maszyn odbyła się ceremonia poszczenia w ruch fabryki. Marszałek krajowy przeciął biało-czerwoną wstęgą, wiążącą koło rozpędowe. Po przecięciu maszyna rozpoczęła pracę.

Stąd udano się powozami do fabryki wyrobów żelaznych na Zabłociu, zatrudniającej przeszło 200 robotników. W końcu zwiedzo-

no fabrykę Zieleniewskiego — poczem odbył się wspólny obiad w restauracji kolejowej.

O godzinie 140 w południe wyjechała wycieczka specjalnym pociągiem do Brzeszcza. Oświecim. Po drodze z Krzeszowic do kopalni węgla w Brzeszczach pociąg szedł bardzo powoli, aby uczestnicy wycieczki mogli z okien wagonów przypatrzeć się wielkim kamieniołom firmy Kulka. Na stacji Jawiszowice inżynier Drobnik, dyrektor kopalni węgla w Brzeszczach powitał gości. Na stacji Jawiszowice w ładowni kopalni czekał specjalny pociąg kopalniany i ten przewiózł wycieczkę do kopalni. Z szybu wentylacyjnego powiewa chorągiew o barwach narodowych. Inżynier Drobnik oprowadzał gości po całej kopalni i objaśniał jej urządzenie. Po zwiedzeniu kopalni odbył się podwieczorek. Następnie osobnym pociągiem pojechano w dalszym ciągu zwiedzać zakłady w Oświęcimiu.

Zajścia w Kole polskiem.

(Telegramy „Głosu Narodu” z 12 maja).

Wiedeń. (Tel. w.). Na wczorajszym posiedzeniu Koła polskiego rozegrała się bardzo dramatyczna scena, mogąca mieć w skutkach doniosłe znaczenie polityczne. Mianowicie minister skarbu Dr Biliński po przedstawieniu planów podatkowych rządu, zażądał głosu w kwestyi osobistej i oświadczył, że nie wie, czy ma prawo zasiadać nadal w Kole polskiem, wobec tego, że inspirowane przez wiceprezesa Koła posła Stapińskiego dzienniki »Gazeta Powszechna« i »Dziennik Polski« pomieściły wiadomość, jakoby on oświadczył na posiedzeniu komisji aneksyjnej, że nie jest Polakiem.

Na te słowa ministra olbrzymia większość posłów okrzykiem oświadczyła, że nie daje wiary tej insynuacyi.

Jak się zatem okazało, dzienniki pomienione przekroczyły mowę Dra Bilińskiego. Dr Roszkowski, który był świadkiem mowy ministra skarbu, skonstataował, że Dr Biliński stwierdził wówczas, że jest Polakiem i poczuwa się do obowiązków, które z tytułu tego na niego spływają, ale że równocześnie jako minister austriacki ma pewne obowiązki z urzędem jego związane. W dalszym ciągu oświadczył poseł Roszkowski, że nie pamięta wypadku, by w taki sposób atakowano kiedykolwiek ministra polskiego.

Pos. Stapiński broniąc się, zasnuczył, że postępowanie jego było tylko odpowiedzią na ataki prasy, mianowicie »Wiedeńskiej korespondencyi«, inspirowanej i materialnie wspieranej przez ministra skarbu a uwagi »Gazety powszechnej« odpowiadały temu co inni posłowie, zasiadający w komisji, opowiadali o przemowie min. Dra Bilińskiego.

Zarzut powyższy Dr Biliński energicznie odparł, stwierdzając, że »Korespondencya wiedeńska« jest organem niezawisłym, więc on nie mógł wywierać na nią żadnego wpływu.

Następnie zacierali w tej kwestyi głos posłowie German, wice-prezes Koła, Staryński, Maślanka, Pastor i inni, wyrażając swe oburzenie i potępienie dla postępowania posła Stapińskiego. Z kolei prezes Koła polskiego pos. Głabiński wyraził swoje zadowolenie, że obecnie poruszono wreszcie w sposób tak stanowczy sprawę kłowań posła Stapińskiego, który przeciwko niemu wyszedł również w sposób nieuczynny z powagą wice-prezesa Koła polskiego kampanię w niektórych organach krajowych.

Następnie pos. ks. Stojatowski postawił wniosek, by Koło jednomyślnie wyraziło Dr Bilińskiemu wotum zaufania.

Pos. Dąbski postawił wniosek, aby całą dyskusję uznano za jawną. Następnym poseł X. Pastor zabrawszy potwornie głos, oświadczył, że wobec postępu posła Stapińskiego jest zmuszony wystąpić do klubu ludowego, na co poseł Stapiński odpowiedział wykrzyknikiem: »Baba z wozu — koniom lżej!« Słowa te jednak zgłoszyły huźne oklaski posłów, którzy z zadowoleniem przyjęli oświadczenie posła Pastora do wiadomości.

Następnie Koło polskie olbrzymią większością głosów uchwaliło wniosek posła Stojatowskiego, wyrażający Drowi Bilińskiemu wotum zaufania.

Uwagę zwróciło, że ludowy poseł Łuszczkiewicz głosował za wotum ufności dla ministra skarbu.

Cała sprawa uważana jest powszechnie za wypadek dnia i jest przedmiotem ogólnej dyskusyi w sferach poselskich.

Z Rosyi.

(Telegramy „Głosu Narodu” z dnia 12 Maja.)

Proces Łopuchina.

Petersburg. Łopuchin oświadcza że się do winy nie poczuwa.

Świadek rotmistrz żandarmeryi Andrew Jew zeznał, że w Paryżu nabrał przekonania, że socyalni rewolucyoniści co do Aziewa wyłącznie wierzyli wskazówkom Łopuchina. Świadek ks. Światopółk-Mirski oświadczył, że z zapatrywań był Łopuchin u miarkowanym liberalem.

W odczytanych zeznaniach szefa oddziału żandarmeryi Gerasimowa, Ratajewa i Raczkowskiego zawarte są wiadomości o działalności Aziewa, skutkiem których kilku socyalnych rewolucyoniistów zostało uwięzionych i zapobiedz można było licznym morderstwom politycznym.

Inni świadkowie przesłuchani — wskazali na to, że Łopuchin podawasz się do dymisyi, wycofał się ze spraw politycznych i wyraził życzenie oddania się życiu prywatnemu i że z polecenia zjednoczonych banków moskiewskich udał się do Londynu.

Przesłuchanie świadków ukończono. Petersburg. (Tel. w.). Wobec tego, że w procesie Łopuchina nie stawili się świadkowie koronni, wynika, że rząd rosyjski dąży do uwolnienia b. dyrektora policji w Petersburgu.

Dubrowin skazany.

Petersburg. Komendant miasta skazał przewodniczącego Związku ludzi rosyjskich Dubrowina, naczelnego redaktora »Russkoje Znamia«, za rozpowszechnianie fałszywych doniesień, szerzących nieufność do rządu, na 3.000 rubli grzywny.

Z Turcyi.

(Telegramy „Głosu Narodu” z dnia 12 Maja.)

Młodoturcy przeciwko Burhanowi.

Berlin. (Tel. w.). Berl. Tageblatt donosi, że ze Salonik i Dageadod ma wypłynąć 30.000 żołnierzy z II. i III. korpusu do portu maoazytyckiego Mersina, gdzie miała miejsce niedawno rzeź Ormian, pod pozorem stłumienia nowych antychrześcijańskich rozruchów. W istocie jednak cała wyprawa organizuje się przeciwko ks. Burhanowi i reakcyonistom maoazytyckim, podburzanym przez agentów rosyjskich, celem dostarczenia pozorów Rosyi do wkroczenia do Małej Azyi.

Mahmud Szefek pasza, komendant armii w Konstantynopolu wynajął już 50 okrętów dla przewozu owych 30.000 żołnierzy. Również czynią się przygotowania dla przetransportowania do Małej Azyi dalszych 30.000 wojska.

Represe młodotureckie.

Berlin. (Tel. w.). Donoszą z Konstantynopola, że sąd wojkowy wydał nowych 25 wyroków śmierci, które natychmiast po zatwierdzeniu sułtana, będą wykonane.

Tracenia w Stambule.

Konstantynopol. Wydane przez sąd wojenny wyroki śmierci zostały w nocy zatwierdzone. Z osób skazanych powieszono dzisiaj 4 w Besiktasz, 4 koło ministerstwa wojny, 8 w innym miejscu. Oprócz tego miały się odbyć jeszcze inne egzekucyje, ale na razie nie ma o tem pewnej wiadomości.

Telegramy

(Telegramy „Głosu Narodu” z dnia 12 Maja)

Kanał Dunaj-Odra-Wisła.

Wiedeń. (Tel. w.). Na wczorajszym posiedzeniu Koła polskiego, prezes Koła, poseł Głabiński zdawał sprawozdanie z rokowań prezydyum z ministrem handlu Drem Weisskirchnerem w sprawie rozpoczęcia pod Krakowem budowy kanału Dunaj-Odra-Wisła.

(Zaznaczamy, że »Głos Narodu« już we wczorajszym numerze, pierwszy z dzienników krakowskich, pomieścił doniesienie w tej sprawie. Przyp. Red.)

Podróż namiestnika.

Bochnia. Namiestnik Dr Bobrzyński przybył wczoraj rano do Bochni i w towarzystwie starosty bocheńskiego Żeleskiego udał się natychmiast na objazd wsi dotkniętych tegoroczną klęską powodzi. Namiestnik zwiedzał gminy Gawłów, Krzyżanowice Wielkie, Groble, Świnarów, Podlesie i Niedary i przekonał się naocznie o spustoszeniach, które zrzadził wylew Raby na drogach, tworząc w wielu miejscach ogromne wyrwy. We wsiach położonych wzdłuż wałów nadwiślańskich miał namiestnik sposobność przekonać się, że zalew trwa jeszcze, gdyż woda przez spusty w wałach może tylko powoli spływać do Wisły. Namiestnik przeczynał dodatkowo dla gmin szczególnie dotkniętych powodzią, znaczniejszą kwotę na zakup ziemniaków do sadzenia.

Po powrocie do Bochni konferował p. namiestnik z prezesem rady powiatowej Hanuszen w sprawie udzielenia zasiłku na rekonstrukcję zniszczonych dróg, poczem wyjechał do Niepołomic, gdzie odbył konferencyę z zarządcami domen i przybyłym tutaj również ze Lwowa radcą namiestnictwa Cieskim. Przedmiotem konferencyi było ułatwienie poboru paszy dla gmin dotkniętych klęską powodzi w lasach niepołomickich. Włoszczanie wystali deputacyje, która złożyła namiestnikowi podziękowanie za podjętą akcye ratunkową.

O Bank bośniacki. Wiedeń. W komisji aneksyjnej toczyła się dzisiaj w dalszym ciągu dyskusya nad uprzewilejowanym bośniackim bankiem agrarnym. Prezydent ministrów Bienerth oświadczył, że nie chciałby, aby istniało przypuszczenie, że rząd w tej kwestyi interesu zastępował lekkomyślnie lub z lekkim sumieniem. Po kilkakrotnych szczegółowych obradach w

lonie rady ministrów, uwzględniwszy wszystkie momenty, przyszedł rząd do jednozgodnego przekonania, które obecnie wszyscy jego członkowie bronić muszą i będą. Minister pragnąłby, aby kwestya ta omawiana była »sine ira et studio«; pojmuje »studium« t. j. chęć przestrzegania interesów kmeleci, sądzi atoli, że »iras«, podlegającą na niechęci ku rządowi nie całkiem dwuznacznie w dyskusyi się pojawiła.

Minister pragnąłby udowodnić, że rząd uwzględnił uchwały Izby, a jeżeli nie stało się to w brzmieniu dosłownem co do istoty, to chętnie uczyni zadosyć wezwaniu Dra Kramarza, aby ponieść odpowiedzialność. Odpowiedzialność, jaką rząd austriacki chce ponieść, przyjmujemy, specjalnie ja to czynię; nie jesteśmy jednak powołani do ponoszenia odpowiedzialności, jaka tu wspólnemu ministrowi skarbu przypada, wobec którego zupełnie lojalnie postępując w ciągu obrad i konferencyj, kilkakrotnie oświadczyłem, że nie byłbym w stanie bronić jego stanowiska dlatego, bo postąpił tu samodzielnie, bez wskazanych względów na nasze interesy i ponieważ my postawieni zostaliśmy, jeżeli nie przed zupełnie »fait accompli«, to wobec zupełnie wierzących oświadczeń. Nie mam tedy obowiązku zastępować niczego więcej, ponad nasze stanowisko i ponad to, cośmy uczynili t. j., żeśmy w odpowiedniej chwili nie wystąpili przeciw urzeczywistnieniu projektu pod pewnymi warunkami.

Posiedzenie trwa dalej.

Wojsko niemieckie przy angielskich wybrzeżach.

Londyn. (Tel. w.). Prasa angielska od kilku dni okazuje silne zaniepokojenie pod wpływem wiadomości, że marynarka angielska wykryła, iż nie dawno dwa parawce niemieckie, wiozące uzbrojonych żołnierzy, wypłynęły z Hamburga, podpiły aż do ujścia angielskiej rzeki Humber, poczem zawróciły w kierunku Hamburga. Dzienniki stwierdzają, że jest to manewr sztabu marynarki niemieckiej, podjęty umyślnie dla przekonania się o możliwości przetransportowania armii niemieckiej do Anglii na wypadek wojny.

Strajk pocztowy w Paryżu.

Paryż. (Telegram pilny nadany w Paryżu o godzinie 11:15 wieczorem, który nadszedł do Wiednia o godzinie 2:50 nad ranem).

Urzędnicy pocztowi na odbytem wczoraj w sali Hypodromu zebraniu postanowili rozpocząć strajk. Z dworca lądnińskiego nie odeszła ani jedna poczta pocztowa. Z dworca Saint Lazar odeszła tylko poczta do Havru.

Wiedeń. (Tel. w.). »N. Fr. Presse« przynosi alarmującą depeeszę z Paryża, że gabinet Clemenceau postanowił chwycić się jak najenergiczniejszych środków przeciwko strejkującym funkcjonarjom pocztowym. Sytuacja przedstawia się rozpaczalnie. Możliwa jest dymisya całego gabinetu.

Stypendya.

Lwów. Kurator Lwowska ogłasza: Kuratorja fundacyi Piotra Włocławskiego nadała opróżnione stypendya Kasimierzowi Białogłowskiemu i Stanisławowi Leonowi Białogłowskiemu, słuchaczom I. roku wydz. prawa na uniwersytecie we Lwowie, Julianowi Białogłowskiemu, sł. I. roku wydz. prawa uniwersyteckiego w Wiedniu, Władysławowi Ortosiowi i Andrzejowi Stanisławowi Imieli sl. I. roku akademickim rolniczej w Dublanach, tudzież Kazimierzowi Szulistawskiemu, sl. I. roku krakowskiej szkoły rolniczej w Czerlichowie.

Gielda.

Wiedeń. (Tel. w.). Na dzisiejszej giełdzie przedpołudniowej spekulacye zajmowały stanowisko wyciekające, obroty jednak na ogół były niezłe na skutek uspakajających wiadomości odnośnie do przesilenia węglarskiego. Akcye Unionbanku poszły w górę na wiadomość, że bank ten ma wziąć udział w operacyach węglarskiego banku agrarnego.

Wydawca i odpowiedzialny redaktor

Maryan Dąbrowski

Nadesłane.

Za artykuły w tej rubryce redakcyja nie przyjmuje żadnej odpowiedzialności.

Okulista Dr BRUDZEWSKI

powróżł. Floryańska 40, i p. powróżł.



Wszędzie do nabycia

Kalodont

niezbędny Krem na zęby czysty i zdrowy.

Ceny F. Balabuszyński Magazyn bielizny męskiej i damskiej **Ceny** najtańsze! w Krakowie ul. Szewska L. 10. SKŁAD PŁOCIEN — SZYRTYNGOW I BIELIZNY STOŁOWEJ — WYPRAWY ŚLUBNE. najtańsze!

Znakomite Stacje Drogi krzyżowej KORPUSY METALOWE I RZĘBIONE Z DRZEWA. **K. ZAJĄCZKOWSKIEGO** Polecia w wielkim wyborze specjalny skład artykułów dewocyjnych na płótnie i papierze, — oleodruki, chromolitografie, sztychy z fabryk francuskich i włoskich, małe i duże. Srebrne krzyżyki, medaliki i votal

